



Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

J.nr. NST-101-00173

Den 27. april 2011

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 65 til L 128, Forslag til lov om ændring af lov om planlægning. (Revision af detailhandelsbestemmelser, lokal fleksibilitet i kystnærhedszonen og landzone for kommuner i yderområder og ikkebrofaste øer m.v.). Spørgsmålet er stillet af Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg i brev af 27. april 2011. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Miljø- og Planlægningsudvalget.

#### **Spørgsmål nr. 65 (L 128)**

Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 20. april 2011 fra Fredningskomitéen Lillebælt, jf. L 128 – bilag 19.

#### **Svar**

Regeringen ønsker med lovforslaget, at det reelt skal være nemmere at bosætte sig i kommuner, som ligger uden for de store byområder, og at drive virksomhed samtidig med, at natur, miljø og det danske landskab fortsat bevares og beskyttes.

Lovforslaget giver kommunerne i yderområderne muligheder for at udvikle et stærkt lokalt erhvervsliv og attraktive bosætningsmuligheder. Det er derfor op til kommunerne efterfølgende at planlægge og administrere for en ønsket lokal udvikling i overensstemmelse med de statslige interesser på for eksempel landskabsområdet.

I forbindelse med Folketingets behandling af lovforslaget har jeg tilkendegivet, at hensynet til landskabet skal tillægges særlig vægt i afvejningen af de hensyn, kommunerne skal foretage i den konkrete sag.

Jeg har også tilkendegivet, at jeg vil opfordre kommunerne til at benytte den udviklede landskabskaraktermetode for at få et overblik over de landskabelige interesser.

Kommunerne har i dag efter planloven pligt til konkret at afveje og udpege de landskabelige bevaringsinteresser og værdier som et vigtigt fundament i planlægningen for det åbne land.

Kommunernes landskabsudpegninger fastlægges således i kommuneplanlægningen og bliver løbende indberettet i det fælles

»Plansystem.dk«. Herefter vil udpegningerne sammen med andre kommuneplanretningslinjer og miljødata være tilgængelige i både »Danmarks Miljøportal« og i »Plansystem.dk«.

Miljøministeriet har løbende et frugtbart samarbejde med KL og kommunerne om at sikre god datakvalitet i de fælles offentlige systemer.

Miljøministeriet vil i 2014 evaluere kommunernes brug af »Plansystem.dk« i deres arbejde med landskabsvaretagelsen i kommuneplanlægningen.

På det tidspunkt forventes alle kommuner at have indberettet deres kommuneplanretningslinjer efter kommuneplanrevisionen i 2013.

Jeg er i øvrigt ikke bekendt med, at der skulle være sket lempelser og svækkelser af landskabsbeskyttelsen i forbindelse med kommuneplanrevisionen 2009. Enten overførte kommunerne kravene til beskyttelse af natur og landskaber uændrede fra regionplanerne, eller også reviderede kommunerne kravene i overensstemmelse med de statslige interesser.

Karen Ellemann / Sven Koefoed-Hansen